Câmara dos Deputados
Deputado Federal Marco Antônio Cabral

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017

(Do Sr. Marco Antônio Cabral)

Requer a participação da Comissão

do Esporte na Audiência Pública

sobre Apresentação do Plano de

Legado Olímpico e Matriz de

Responsabilidade dos Jogos

Olímpicos e Paralímpicos RIO

2016, a ser realizado no Parque

Olímpico da Barra na cidade do Rio

de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a participação da Comissão do Esporte

no Audiência Pública sobre Apresentação do Plano de Legado Olímpico e Matriz de

Responsabilidade dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos RIO 2016, evento promovido

pela AGLO – Autoridade de Governança do Legado Olímpico. O evento ocorrerá no dia

14 de junho de 2017, na cidade do Rio de Janeiro, no Parque Olímpico da Barra –

Velódromo, à Avenida Embaixador Abelardo Bueno, s/n.

JUSTIFICAÇÃO

  Os investimentos para as Olimpíadas e Paraolimpíadas no Brasil

totalizaram cerca de 39 bilhões de reais, de acordo com informações do Tribunal de

Contas da União. Nesses valores estão incluídas obras de mobilidade urbana, portos,

aeroportos, segurança, telecomunicações, infraestrutura de turismo e instalações

complementares para o evento.

Especificamente em relação às instalações esportivas, foram investidos

um total de 7 bilhões pelos governos federal, estadual e municipal, e pela iniciativa

privada.  Esse é o legado esportivo deixado pelos Jogos e que ainda está em fase de

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Marco Antônio Cabral
 discussão. É dever desta Comissão do Esporte participar dessas discussões e manter

toda a sociedade informada sobre a forma como se pretende usar o legado olímpico em

favor da comunidade esportiva e da população.

Nesse sentido, entendemos que é importante participarmos esta audiência

pública com sugestões do nosso colegiado e ouvir outras sugestões para dar a devida

publicidade à sociedade e aos diversos segmentos interessados no assunto.

Diante do exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das comissões,              de junho de 2017.

Deputado Marco Antônio Cabral

PMDB/RJ